Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0356/2024
Em, 25 de abril de 2024

SOLICITA A SENHORA PREFEITA A
IMPLANTAÇÃO DE UM CRAS - CENTRO DE
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO
BAIRRO CAMPOS NOVOS, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a implantação de um CRAS - Centro de Referência da
Assistência Social, no Bairro Campos Novos, neste Município.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2024.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Centro de Referência de Assistência Social - CRAS é uma unidade pública de
atendimento à população aonde são oferecidos os serviços de Assistência Social.

 No CRAS o cidadão pode:
- fazer seu cadastro único;
- ter orientação sobre os benefícios sociais;
- ter orientação sobre seus direitos.
- pedir apoio para resolver dificuldades de convívio e de cuidados com os filhos;
- fortalecer a convivência com a família e com a comunidade;
- ter acesso a serviços, benefícios e projetos de assistência social;
- ter apoio e orientação sobre o que fazer em casos de violência doméstica;
- ter orientação sobre outros serviços públicos.
Diante do crescimento da população da àrea rural, há a necessidade da instalação

de um CRAS, no Bairro Campos Novos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo